



This is a digitally signed Gazette, to verify click here.

<http://rajpatrahimachal.nic.in>

# राजपत्र, हिमाचल प्रदेश

## हिमाचल प्रदेश राज्य शासन द्वारा प्रकाशित

शनिवार, 25 जून, 2016/4 आषाढ़ 1938

हिमाचल प्रदेश सरकार

नगर एवं ग्राम योजना विभाग

अधिसूचना

शिमला-2, 8 जून, 2016

**संख्या. टी0सी0पी0-एफ(5)-2/2016.**-हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) की धारा 13 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, पूर्व में ही अधिसूचना संख्या: टी0सी0पी0-एफ(6)-21/95 तारीख 16-6-1998 द्वारा अधिसूचित बिलासपुर योजना क्षेत्र में निम्नलिखित राजस्व मोहाल सम्मिलित करते हैं, अर्थात:-

क्र० संख्या	मोहाल का नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या 2011 की जनगणना के अनुसार
1.	मोहाल खानसरा	219	10.87	76
2.	मोहाल रामपुर	220	16.07	41
3.	मोहाल गरनाल	222	64.97	68
4.	मोहाल साईं फरहया	223	40.84	224
5.	मोहाल नौणी	224	99.83	209
6.	मोहाल मण्डलोहू	225	13.01	52
7.	मोहाल मण्डी	226	58.93	98
8.	मोहाल भराड़ी	227	112.55	212
9.	मोहाल कोठीपुरा	228	91.93	266
10.	मोहाल परांगल	229	99.48	405
11.	मोहाल गवाहण	230	23.96	136
12.	मोहाल चंगर प्लासियां	231	120.93	836
13.	मोहाल रट	1232	68.00	373
14.	मोहाल न्याही सारली	233	166.00	551
15.	मोहाल नौआ	234	223.22	892
16.	मोहाल राजपुरा	235	247.29	751
		कुल	1457.88	5190

इसके अतिरिक्त, हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, उपरोक्त राजस्व मोहालों के समावेश के परिणामस्वरूप, बिलासपुर योजना क्षेत्र की परिसीमाओं को निम्नलिखित विनिर्देशों के अनुसार पुनः परिनिश्चित करते हैं :-

#### विनिर्देश

उत्तर : मोहाल बध्यात (हदबस्त नम्बर 176) की बाहरी सीमा तक ।

पूर्व: मोहाल बध्यात, (हदबस्त नम्बर 176), मोहाल बैहल कण्डेला, (हदबस्त नम्बर,175), मोहाल बामटा, (हदबस्त नम्बर, 201), उप- मोहाल खैरियां अप्पर, (हदबस्त नम्बर, 202/2) मोहाल निहाल, (हदबस्त नम्बर,200), उप- मोहाल दनोह (हदबस्त नम्बर 199/1), उप- मोहाल ओयल (हदबस्त नम्बर 197/1), उप-मोहाल चंगर (हदबस्त नम्बर 209/3)ए उप- मोहाल बिलासपुर (हदबस्त नम्बर 209/1) और (हदबस्त नम्बर 210/1), उप- मोहाल लखनपुर (हदबस्त नम्बर 210/2), मोहाल नाल (हदबस्त नम्बर 214), मोहाल जबली (हदबस्त नम्बर 217) मोहाल गरनाल (हदबस्त नम्बर 222)ए मुहाल साईं फरहया (हदबस्त नम्बर 223)ए मोहाल नौणी (हदबस्त नम्बर 224)ए मुहालपरांगल (हदबस्त नम्बर 229)ए मोहाल चंगर प्लासियां (हदबस्त नम्बर 231)ए मोहाल नौआ (हदबस्त नम्बर 234) और मोहाल राजपुरा (हदबस्त नम्बर 235) की बाहरी सीमा तक ।

दक्षिण: गम्बरोला खड्ड के साथ मोहाल राजपुरा (हदबस्त नम्बर 235)ए मोहाल नौआ (हदबस्त नम्बर 234) और मोहाल न्याही सारली (हदबस्त नम्बर 233) की बाहरी सीमा तक ।

पश्चिम: गम्बरोला खड्ड के साथ मोहाल न्याही सारली (हदबस्त नम्बर 233) और मोहाल भराड़ी (हदबस्त नम्बर 227) की बाहरी सीमा तक तथा उसके बाद गोबिन्दसागर के साथ मोहाल भराड़ी (हदबस्त नम्बर 227)ए मुहाल मण्डी (हदबस्त नम्बर 226)ए मोहाल मानवां (हदबस्त नम्बर 221)ए मोहाल रामपुर (हदबस्त नम्बर 220)ए मोहाल खसरा (हदबस्त नम्बर 219)ए मोहाल रघुनाथपुरा (हदबस्त नम्बर 218)ए उप-मोहाल बिलासपुर (हदबस्त नम्बर 209/1 और 210/1)ए उप- मोहाल डियारा (हदबस्त नम्बर 207/1)ए उप- मोहाल रौड़ा (हदबस्त नम्बर 205/1), उप-मुहाल

खैरियां लुहणू (हदबस्त नम्बर 202/1 और 203/1)ए मोहाल बैहल कण्डेला (हदबस्त नम्बर 175) और मोहाल बध्यात (हदबस्त नम्बर 176), की बाहरी सीमा तक ।

कुल राजस्व गावों जिनमें हिमाचल प्रदेश नगर एवं ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) के उपबन्ध प्रवर्तित होने हैं, अब निम्न प्रकार से होंगे:-

क्रम संख्या	मोहाल का नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या (2011 की जनगणना के अनुसार)
1.	उप- मोहाल कोसरियां	198	43.60	13654 (नगर परिषद बिलासपुर)
2.	उप- मोहाल निहाल	200/1	38.37	
3.	उप- मोहाल रौडा	205/1	25.80	
4.	उप-मोहाल मेन मार्किट	209/2	19.40	
5.	उप- मोहाल डियारा	207/1	23.80	
6.	उप- मोहाल चंगर	209/3	39.75	
7.	उप- मोहाल लखनपुर	210/2	47.45	
8.	उप- मोहाल बिलासपुर	209/1, 210/1	97.98	
9.	उप- मोहाल बलोह	211/1	20.11	
10.	मोहाल बैहल कण्डेला	175	45.00	509
11.	मोहाल बध्यात	176	71.39	423
12.	उप- मोहाल ओयल	197/1	89.51	784
13.	मोहाल दनोह	199/1	31.01	570
14.	मोहाल निहाल	200	103.31	671
15.	मोहाल बामटा	201	25.14	379
16.	उप- मोहाल खैरियां अप्पर	202/2	9.62	239
17.	उप- मोहाल खैरियां लुहणू	202/1, 203/1	11.16	515
18.	मोहाल डुहक	212	14.52	62
19.	मोहाल कोहलवीं	213	40.00	357
20.	मोहाल नाल	214	36.47	261
21.	मोहाल कुनाला	215	17.52	98
22.	मोहाल जाबली	217	115.02	404
23.	मोहाल रघुनाथपुरा	218	60.00	476
24.	मोहाल मानवां	221	96.57	932
25.	मोहाल खनसरा	219	10.87	76
26.	मोहाल रामपुर	220	16.07	41
27.	मोहाल गरनाल	222	64.97	68
28.	मोहाल साईं फरहया	223	40.84	224
29.	मोहाल नौणी	224	99.83	209
30.	मोहाल मण्डलोह	225	13.01	52
31.	मोहाल मण्डी	226	58.93	98
32.	मोहाल भराड़ी	227	112.55	212
33.	मोहाल कोठीपुरा	228	91.93	266
34.	मोहाल परांगल	229	99.48	405

35.	मोहाल गवाहण	230	23.96	136
36.	मोहाल चंगर प्लासियां	231	120.93	836
37.	मोहाल रट	232	68.00	373
38.	मोहाल न्याही सारली	233	166.00	551
39.	मोहाल नौआ	234	223.22	892
40.	मोहाल राजपुरा	235	247.29	751
	कुल:-		2580.38	25524

आदेश द्वारा,  
मनीषा नन्दा,  
अतिरिक्त मुख्य सचिव (टी0सी0पी0)।

### नगर एवं ग्राम योजना विभाग

अधिसूचना

शिमला-2, 10 जून, 2016

**संख्या. टी0सी0पी0-एफ(5)-2/2016.**—हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) की धारा 1 की उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, तारीख 8-6-2016 को ऐसा दिन नियत करते हैं जिस को उपर्युक्त अधिनियम के उपबन्ध, सरकार की अधिसूचना संख्या: टी0सी0पी0-एफ(6)21/95 तारीख 16.6.1998 द्वारा अधिसूचित बिलासपुर योजना क्षेत्र में सम्मिलित निम्नलिखित राजस्व मुहालों में, प्रवृत्त होंगे, अर्थात:-

क्रम संख्या	मोहाल का नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या (2011 की जनगणना के अनुसार)
1.	मोहाल खानसरा	219	10.87	76
2.	मोहाल रामपुर	220	16.07	41
3.	मोहाल गरनाल	222	64.97	68
4.	मोहाल रामपुर साईं फरहया	223	40.84	224
5.	मोहाल नौणी	224	99.83	209
6.	मोहाल मण्डलोहू	225	13.01	52
7.	मोहाल मण्डी	226	58.93	98
8.	मोहाल भराड़ी	227	112.55	212
9.	मोहाल कोठीपुरा	228	91.93	266
10.	मोहाल परांगल	229	99.48	405
11.	मोहाल गवाहण	230	23.96	136
12.	मोहाल चंगर प्लासियां	231	120.93	836
13.	मोहाल रट	232	68.00	373
14.	मोहाल न्याही सारली	233	166.00	551
15.	मोहाल नौआ	234	223.22	892
16.	मोहाल राजपुरा	235	247.29	751
—	कुल		1457.88	5190

उपरोक्त राजस्व मुहालों में पूर्वोक्त अधिनियम के उपबन्धों के प्रवर्तन के फलस्वरूप हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) के उपबन्ध बिलासपुर योजना क्षेत्र की पुनः परिनिश्चित परिसीमाओं में लागू होंगे और कुल राजस्व मोहाल, जिनमें हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) के उपबन्ध प्रवर्तित होने हैं, अब निम्न प्रकार से होंगे:-

क्रम संख्या	मोहाल का नाम	हदबस्त नम्बर	क्षेत्रफल (हैक्टेयर में)	जनसंख्या (2011 की जनगणना के अनुसार)
1.	उप-मोहाल कोसरियां	198	43.60	13654 (नगर परिषद बिलासपुर)
2.	उप- मोहाल निहाल	200 / 1	38.37	
3.	उप- मोहाल रौड़ा	205 / 1	25.80	
4.	उप- मोहाल मेन मार्किट	209 / 2	19.40	
5.	उप- मोहाल डियारा	207 / 1	23.80	
6.	उप- मोहाल चंगर	209 / 3	39.75	
7.	उप- मोहाल लखनपुर	210 / 2	47.45	
8.	उप- मोहाल बिलासपुर	209 / 1, 210 / 1	97.98	
9.	उप- मोहाल बलोह	211 / 1	20.11	
10.	मोहाल बैहल कण्डेला	175	45.00	509
11.	मोहाल बध्यात	176	71.39	423
12.	उप- मोहाल ओयल	197 / 1	89.51	784
13.	मोहाल दनोह	199 / 1	31.01	570
14.	मोहाल निहाल	200	103.31	671
15.	मोहाल बामटा	201	25.14	379
16.	उप- मोहाल खैरियां अप्पर	202 / 2	9.62	239
17.	उप- मोहाल खैरियां लुहणू	202 / 1, 203 / 1	11.16	515
18.	मोहाल डुहक	212	14.52	62
19.	मोहाल कोहलवीं	213	40.00	357
20.	मोहाल नाल	214	36.47	261
21.	मोहाल कुनाला	215	17.52	98
22.	मोहाल जाबली	217	115.02	404
23.	मोहाल रघुनाथपुरा	218	60.00	476
24.	मोहाल मानवां	221	96.57	932
25.	मोहाल खनसरा	219	10.87	76
26.	मोहाल रामपुर	220	16.07	41
27.	मोहाल गरनाल	222	64.97	68
28.	मोहाल साईं फरहया	223	40.84	224

29.	मोहाल नौणी	224	99.83	209
30.	मोहाल मण्डलोह	225	13.01	52
31.	मोहाल मण्डी	226	58.93	98
32.	मोहाल भराड़ी	227	112.55	212
33.	मोहाल कोठीपुरा	228	91.93	266
34.	मोहाल परांगल	229	99.48	405
35.	मोहाल गवाहण	230	23.96	136
36.	मोहाल चंगर प्लासियां	231	120.93	836
37.	मोहाल रट	232	68.00	373
38.	मोहाल न्याही सारली	233	166.00	551
39.	मोहाल नौआ	234	223.22	892
40.	मोहाल राजपुरा	235	247.29	751
	कुल		2580.38	25524

आदेश द्वारा,  
मनीषा नन्दा,  
अतिरिक्त मुख्य सचिव (टी0सी0पी0) ।

नगर एवं ग्राम योजना विभाग

अधिसूचना

शिमला-2, 10 जून, 2016

**संख्या. टी0सी0पी0-एफ(5)-2/2016.**-हिमाचल प्रदेश नगर और ग्राम योजना अधिनियम, 1977 (1977 का अधिनियम संख्यांक 12) की धारा 13 की उपधारा (2) के अधीन, सरकार की समसंख्यंक अधिसूचना तारीख, 8.6.2016 द्वारा अधिसूचित बिलासपुर योजना क्षेत्र में कुछ क्षेत्र सम्मिलित किए गए हैं और इनकी परिसीमाओं को पुनः परिनिश्चित कर दिया गया है;

और उक्त योजना क्षेत्र में सम्मिलित किए गए नए क्षेत्रों के विद्यमान भू-उपयोग को पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 15 की उपधारा (1) के अधीन अभी तक प्रकाशित नहीं किया गया है;

और हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल का समाधान हो गया है कि उपरोक्त योजना क्षेत्र में सम्मिलित किए गए नए क्षेत्रों में भू-उपयोग में परिवर्तन या उस पर किसी निर्माण सक्रिया से सतह या किसी भूमि या मिट्टी पर हानिकारक अवरोध होने की सम्भावना है या मिट्टी के संरक्षण, भूमि के खिसकने से रोकथाम करने या कटाव के संरक्षण हेतु हानिकारक समझा गया है और पूर्वोक्त अधिनियम के उपबन्धों के अनुसार उक्त क्षेत्र की योजना बनाना और विकास करना कठिन होने की सम्भावना है;

अतः हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 15-क की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, बिलासपुर योजना क्षेत्र में नए सम्मिलित क्षेत्रों के विद्यमान भू-उपयोग पर, इस अधिसूचना के राजपत्र, में प्रकाशित किए जाने की तारीख से पांच वर्ष की अवधि के लिए रोक लगाते हैं ।

आदेश द्वारा,  
मनीषा नन्दा,  
अतिरिक्त मुख्य सचिव (टी0सी0पी0) ।

[AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT OF THIS DEPARTMENT NOTIFICATION NO. TCP-F(5)-2/2016 DATED 08.06.2016 AS REQUIRED UNDER CLAUSE (3) OF ARTICLE 348 OF THE CONSTITUTION OF INDIA.]

## TOWN AND COUNTRY PLANNING DEPARTMENT

### NOTIFICATION

Shimla-2, 8<sup>th</sup> June, 2016

**No. TCP-F(5)-2/2016.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 13 of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977), the Governor of Himachal Pradesh is pleased to include the following revenue Mohals in the Bilaspur Planning Area, already notified vide the Notification No.TCP-F(6) 21/95 dated 16-6-1998, namely:--

Sr. No.	Name of Mohal	Hadbast No.	Area (in Hectare)	Population (as per census, 2011)
1.	Mohal Khansra	219	10.87	76
2.	Mohal Rampur	220	16.07	41
3.	Mohal Garnal	222	64.97	68
4.	Mohal Sai Pharryan	223	40.84	224
5.	Mohal Nauni	224	99.83	209
6.	Mohal Mandlohu	225	13.01	52
7.	Mohal Mandi	226	58.93	98
8.	Mohal Bharari	227	112.55	212
9.	Mohal Kothipura	228	91.93	266
10.	Mohal Parangal	229	99.48	405
11.	Mohal Gowahan	230	23.96	136
12.	Mohal Changar Palasiyan	231	120.93	836
13.	Mohal Rat	232	68.00	373
14.	Mohal Niahi Sahrli	233	166.00	551
15.	Mohal Noa	234	223.22	892
16.	Mohal Rajpura	235	247.29	751
-	<b>Total</b>		<b>1457.88</b>	<b>5190</b>

Consequent upon inclusion of above revenue Mohals, the Governor of Himachal Pradesh is further pleased to re-define the limits of Bilaspur Planning Area as per specifications given below:--

### SPECIFICATIONS

North: Upto outer boundary of Mohal Badhyat (H. No.-176).

East: Upto outer boundary of Mohal Badhyat(H.No.-176), Mohal Baihal Kandela(H.No.-175), Mohal Bamta(H.No.-201), Sub-Mohal Kharian Upper(H.No.-202/2),Mohal Nihal (H.No.-200), Sub-MohalDanoh(H.No.-199/1),Sub-MohalOel(H.No.-197/1), Sub-Mohal Changer (H.No.-209/3) , Sub-Mohal Bilaspur(H.No.-209/1 and 210/1), Sub-Mohal Lakhanpur(H.No.-210/2), Mohal Nal( H.No.-214), Mohal Jabli(H.No.-217), Mohal Garnal(H.No.-222),Mohal Sai Pharryan (H.No. -223), Mohal Nauni

(H.No.-224), Mohal Parangal (H.No.-229), MohalChangar Palasiyan (H.No.231), Mohal Noa (H.No.-234) and Mohal Rajpura(H.No.-235).

South: Upto outer boundary of Mohal Rajpura (H.No.-235), Mohal Noa (H. No.-234) and Mohal Niahi Sahrli(H.No. -233) along Gambrola Khad.

West: Upto outer boundary of Mohal Niahi Sahrli(H.No. -233) and Mohal Bharari (H.No.-227) along Gambrola Khad and then outer boundary of Mohal Bharari (H. No.- 227), Mohal Mandi (H.No.-226), Mohal Manwan (H.No.,221), Mohal Rampur (H.No. 220), Mohal Khansra (H.No.- 219), Mohal Raghunathpura (H.No.- 218), Sub-Mohal Bilaspur (H.No.- 209/1 and 210/1), Sub-Mohal Diara (H.No. -207/1), Sub-Mohal Roura (H.No. -205/1), Sub-Mohal Kharian Luhnu (H.No.- 202/1 and 203/1), Mohal Baihal Kandela (H.No. -175) and Mohal Badhyat (H.No.- 176) along Govind Sagar.

The total revenue Mohals over which provisions of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977) are enforced shall, now be as follows:--

Sr.No.	Name of Mohal	Hadbast No.	Area (in Hectare)	Population (as per Census, 2011)
1.	Sub- Mohal Kosrian	198	43.60	13654 (Nagar Parishad, Bilaspur)
2.	Sub-Mohal Nihal	200/1	38.37	
3.	Sub-Mohal Roura	205/1	25.80	
4.	Sub-Mohal Main Market	209/2	19.40	
5.	Sub-Mohal Diara	207/1	23.80	
6.	Sub-Mohal Changer	209/3	39.75	
7.	Sub-Mohal Lakhampur	210/2	47.45	
8.	Sub-Mohal Bilaspur	209/1, 210/1	97.98	
9.	Sub-Mohal Baloh	211/1	20.11	
10.	Mohal Baihal Kandela	175	45.00	509
11.	Mohal Badhyat	176	71.39	423
12.	Sub-Mohal Oel	197/1	89.51	784
13.	Sub-Mohal Danoh	199/1	31.01	570
14.	Mohal Nihal	200	103.31	671
15.	Mohal Bamta	201	25.14	379
16.	Sub-Mohal Kharian Upper	202/2	9.62	239
17.	Sub-Mohal Kharian Luhnu	202/1, 203/1	11.16	515
18.	Mohal Duhak	212	14.52	62
19.	Mohal Kohlwin	213	40.00	357
20.	Mohal Nal	214	36.47	261
21.	Mohal Konala	215	17.52	98
22.	Mohal Jabli	217	115.02	404
23.	Mohal Raghunathpura	218	60.00	476
24.	Mohal Manwan	221	96.57	932
25.	Mohal Khansra	219	10.87	76
26.	Mohal Rampur	220	16.07	41
27.	Mohal Garnal	222	64.97	68
28.	Mohal Sai Pharryan	223	40.84	224



29.	Mohal Nauni	224	99.83	209
30.	MohalMandlohu	225	13.01	52
31.	Mohal Mandi	226	58.93	98
32.	Mohal Bharari	227	112.55	212
33.	Mohal Kothipur	228	91.93	266
34.	Mohal Parangal	229	99.48	405
35.	Mohal Gowahan	230	23.96	136
36.	Mohal Changar Palasiyan	231	120.93	836
37.	Mohal Rat	232	68.00	373
38.	Mohal Niahi Sahrli	233	166.00	551
39.	Mohal Noa	234	223.22	892
40.	Mohal Rajpura	235	247.29	751
	<b>Total:-</b>		<b>2580.38</b>	<b>25524</b>

By order,  
(**MANISHA NANDA**),  
Additional Chief Secretary (TCP).

[AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT OF THIS DEPARTMENT NOTIFICATION NO. TCP-F(5)-2/2016 DATED 10.6.2016 AS REQUIRED UNDER CLAUSE (3) OF ARTICLE 348 OF THE CONSTITUTION OF INDIA.]

## TOWN AND COUNTRY PLANNING DEPARTMENT

### NOTIFICATION

Shimla-2, 10<sup>th</sup> June, 2016

**No. TCP-F(5)-2/2016.**—In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977), the Governor of Himachal Pradesh is pleased to appoint 8<sup>th</sup> day of June month of 2016 as the date on which the provisions of the aforesaid Act shall come into force in the following revenue Mohals included in the Bilaspur Planning Area notified vide the Government Notification No. TCP-F(6)-21/95 dated 16.6.1998, namely:--

Sr. No.	Name of Mohal	Hadbast No.	Area (in Hectare)	Population (as per census, 2011)
1.	Mohal Khansra	219	10.87	76
2.	Mohal Rampur	220	16.07	41
3.	Mohal Garnal	222	64.97	68
4.	Mohal Sai Pharryan	223	40.84	224
5.	Mohal Nauni	224	99.83	209
6.	Mohal Mandlohu	225	13.01	52
7.	Mohal Mandi	226	58.93	98
8.	Mohal Bharari	227	112.55	212
9.	Mohal Kothipura	228	91.93	266
10.	Mohal Parangal	229	99.48	405

11.	Mohal Gowahan	230	23.96	136
12.	Mohal Changar Palasiyan	231	120.93	836
13.	Mohal Rat	232	68.00	373
14.	Mohal Niahi Sahrli	233	166.00	551
15.	Mohal Noa	234	223.22	892
16.	Mohal Rajpura	235	247.29	751
<b>Total:-</b>			<b>1457.88</b>	<b>5190</b>

Consequent upon the enforcement of the provisions of the Act ibid in above revenue Mohals, the provisions of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977), shall apply to the re-defined limits of Bilaspur Planning Area and total revenue Mohals over which provisions of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977) are enforced shall, now be as follows:--

Sr. No.	Name of Mohal	Hadbast No.	Area (in Hectares)	Population (as per Census, 2011)
1.	Sub- Mohal Kosrian	198	43.60	13654 (Nagar Parishad, Bilaspur)
2.	Sub-Mohal Nihal	200/1	38.37	
3.	Sub-Mohal Roura	205/1	25.80	
4.	Sub-Mohal Main Market	209/2	19.40	
5.	Sub-Mohal Diara	207/1	23.80	
6.	Sub-Mohal Changer	209/3	39.75	
7.	Sub-Mohal Lakhanpur	210/2	47.45	
8.	Sub-Mohal Bilaspur	209/1, 210/1	97.98	
9.	Sub-Mohal Baloh	211/1	20.11	
10.	Mohal Baihal Kandela	175	45.00	509
11.	Mohal Badhyat	176	71.39	423
12.	Sub-Mohal Oel	197/1	89.51	784
13.	Sub-Mohal Danoh	199/1	31.01	570
14.	Mohal Nihal	200	103.31	671
15.	Mohal Bamta	201	25.14	379
16.	Sub-Mohal Kharian Upper	202/2	9.62	239
17.	Sub-Mohal Kharian Luhnu	202/1, 203/1	11.16	515
18.	Mohal Duhak	212	14.52	62
19.	Mohal Kohlwin	213	40.00	357
20.	Mohal Nal	214	36.47	261
21.	Mohal Konala	215	17.52	98
22.	Mohal Jabli	217	115.02	404
23.	Mohal Raghunathpura	218	60.00	476
24.	Mohal Manwan	221	96.57	932
25.	Mohal Khansra	219	10.87	76
26.	Mohal Rampur	220	16.07	41
27.	Mohal Garnal	222	64.97	68
28.	Mohal Sai Pharryan	223	40.84	224
29.	Mohal Nauni	224	99.83	209

30.	MohalMandlohu	225	13.01	52
31.	Mohal Mandi	226	58.93	98
32.	Mohal Bharari	227	112.55	212
33.	Mohal Kothipur	228	91.93	266
34.	Mohal Parangal	229	99.48	405
35.	Mohal Gowahan	230	23.96	136
36.	Mohal Changar Palasiyan	231	120.93	836
37.	Mohal Rat	232	68.00	373
38.	Mohal Niahi Sahrli	233	166.00	551
39.	Mohal Noa	234	223.22	892
40.	Mohal Rajpura	235	247.29	751
	<b>Total</b>		<b>2580.38</b>	<b>25524</b>

By order,  
**MANISHA NANDA,**  
*Addl. Chief Secretary(TCP).*

[AUTHORITATIVE ENGLISH TEXT OF THIS DEPARTMENT NOTIFICATION No. TCP-F(5)-2/2016 SHIMLA, DATED 10.6.2016 AS REQUIRED UNDER CLAUSE (3) OF ARTICLE 348 OF THE CONSTITUTION OF INDIA]

## TOWN AND COUNTRY PLANNING DEPARTMENT

### NOTIFICATION

*Shimla-2, 10<sup>th</sup> June, 2016*

**No. TCP-F(5)-2/2016.**— Whereas some areas have been included in the Bilaspur Planning Area and its limits have been re-defined under sub-section (2) of section 13 of the Himachal Pradesh Town and Country Planning Act, 1977 (Act No. 12 of 1977) notified vide the Notification of even number dated 8.6.2016.

And Whereas, the existing land use of the newly included areas of the said Planning Area has not yet been published under sub-section (1) of section-15 of the Act *ibid*; And Whereas, the Governor of Himachal Pradesh is satisfied that in the aforesaid newly included areas of the Planning Area, the change of land use or any building operation therein is likely to cause injurious disturbance of the surface or any land or soil, or is considered detrimental to the preservation of the soil, prevention of land slips or protection against erosion and is likely to make it difficult to plan and develop the areas in question in accordance with the provisions of the aforesaid Act;

Now, Therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 15-A of the Act *ibid*, the Governor of Himachal Pradesh is pleased to freeze the existing land use of the newly included areas of the Bilaspur Planning Area from the date of publication of this Notification in the Official Gazette for a period of five years.

By order,  
**MANISHA NANDA,**  
*Additional Chief Secretary(TCP).*